PARECER N.º   219, DE 2006

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 77, DE 2005

De autoria do Deputado Paulo Sérgio, o projeto em epígrafe dispõe sobre a campanha continuada de repúdio aos crimes de violência praticados contra a mulher.

Aprovado o projeto com a emenda oferecida pela Comissão de Finanças e Orçamento, cabe-nos, na qualidade de relator especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar sua redação final:

 “Dispõe sobre campanha continuada de repúdio aos crimes de violência praticados contra a mulher.
Artigo 1º – O Estado promoverá campanha continuada de repúdio aos crimes de violência praticados contra a mulher, que será destinada a coibir esta modalidade de delito.

Artigo 2° – A campanha será realizada em órgãos públicos estaduais, prioritariamente em escolas, hospitais, ambulatórios e centros de saúde, e em associações de bairros.

Artigo 3º – A campanha será desenvolvida por meio das seguintes ações:

I – divulgação dos principais fatores que ensejam os crimes de violência praticados contra a mulher e das formas de minimizá-los;

II – conscientização da população, a fim de que denuncie os crimes de violência praticados contra a mulher;

III – divulgação dos crimes de violência praticados contra a mulher; desde que expressamente autorizada pela vítima.

Artigo 4º – Os temas da campanha serão divulgados em:

I – emissoras de rádio e televisão;

II – material audiovisual;

III – cartazes e folhetos educativos;

IV – outros veículos de informação popular.

Artigo 5º – A campanha será realizada por um período não inferior a noventa dias, distribuídos entre os meses do ano.

Artigo 6º – As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 7º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a)  RICARDO CASTILHO - Relator Especial